Folio 11 vo, col. 1.

Pour esperance d'acomplir
 Le grant volenté du desir.
 Molt fait grant bien cele esperance
 A ciaux qui ot tel desirance;
 Car mix en endurent les max,
 Les grans paines et les travaux
 Que on puet avoir pour amer.
 Or avés-vous oï l'amer
 Et l'esperance que cil ont
 Qui en amour mainent et sont; 1470
 Tele eure est que cele esperance
 De leur desirier les avance,
 Et tele eure est que il i faillent
 Et en vain lonc tans se travaillent.
 A ce poés-vous bien entendre
 C'Amors est à l'un douce et tendre,
 Et à l'autre amere et sure :
 Faus est qui plus s'i asséure.
 L'une est marastre, l'autre mere,
 A l'un est larghe, à l'autre avere; 1480
 Et bonne et male est Amours,
 Mors et vie, joie et douçours;
 Uns i pert, autres i gaaigne :
 Pour c'est drois c'on s'en lot et plaingne.
 Li max d'Amours est frois et cax,
 Or est glace, or est solaus;
 Et qui en çou s'est embatus,
 N'est merveille s'il est batus.
 Bien s'i sont cil dui embatu,
 Si en furent mout bien batu. 1490

Revenir m'en voel à mon conte,
 Qui ensi me trait et reconte
 Folio 11 vº, col. 2. Que tant pleut au roi la meskine
 C'on apeloit la Manekine,
 Sa biauté et sa contenance
 Et li grans desiriers li lance
 U cuers dont Amours bat les siens ;
 Liiet l'a de si fors liens
 Qu'il ne s'en pot plus desliier,
 Fors par cele pour cui liier 1500
 L'ala uns très grans desiriers,
 Dont il ot puis grans destourbiers ;
 Mais là se prova bien Amours
 Plus qu'ele ne fait en pluisours,
 Que, se li rois eut pour li paine,
 Ele n'en refu mie saine,
 Ains le r'a Amours assalie
 Et de ses fors liens liie ;
 S'aime le roy, et li rois li :
 Ensi ont ensamble un anui. 1510
 D'un desir, d'une volenté
 Sont ambedoi entalenté ;
 Mais il ne seut, au dire voir,
 Mie de cele le voloir,
 N'ele ne set mie le sien.
 Ensamble s'acordaissent bien,
 Se li uns de l'autre séust
 Que tex desiriers li pléust ;
 Mais cascuns d'eus ne set mie
 Qu'il soit amis ne ele amie. 1520

Premierement du roy voel dire
 Le grant tourment et le martyre
 Que par la pucele sentoit.

Un jour de li partis s'estoit;
 Nuis ert, si est coucier alés;
 Mais ses dormis est tresalés:
 Tout nuit se tourne et retourne,
 Son pensé à folie tourne,
 Si dist: « Pour fol tenir me puis
 Quant je tant pens et si ne puis
 Nule raison en mon penser,
 Et si n'en puis mon cuer tensesr

1530

Folio 12^{re}, col. 1.

Que tous jours ne pense à celi
 Qui tant me pleut et abeli
 Orains et ier et cascun jour,
 Quant avoec lui sui assejour.
 Est-çou Amours? Oil, je cuit;
 Car je pens à lui jour et nuit.
 Ne cuidoie pas k'il éust
 En Amours cose qui néust.
 Si à li pensers m'est si griés
 Que je i regart .ij. meschiés,
 Se je la tieng en soignentage,
 L'Amours sera fausse et volage;
 Durement blasmés en seroie,
 Pour riens ne m'i acorderoie.
 Que ferai dont? je la penrai.
 Penrai! que di-ge? non ferai:
 Je ne sai où ele fu née.
 Espoir qu'ele a la main colpée,